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Nyligen startade Göteborgs första öppna förskola för teck-

enspråkiga. Hit kan familjer komma för att leka, byta erfa-

renheter och lära sig tecken. Och som bonus – två tecken-

språkiga kvinnor med intellektuella funktionsnedsättningar 

har fått ett kul jobb.

TEXT: MARIA LÖFSTEDT FOTO: MAJA KRISTIN NYLANDER 

Fredag förmiddag i prästgården vid Brämaregårdens 
kyrka. Hörande, hörselskadade och döva – stora 
som små, sjunger, pratar och leker. Fikar också na-
turligtvis. Idag finns en låda med olika djurfigurer i 
centrum för uppmärksamheten – detta blir grunden 
för en minilektion i teckenspråk.

Detta är öppen förskola med tecken – en helt ny 
verksamhet i Göteborg. Carla Rydberg är här med 
sina tre barn, och svärmor har också följt med idag. 
Femåriga dottern Elise fick hjärninflammation när 
hon var ett år och som komplikation till den kom 
dövheten. Hon har nu cochleaimplantat och har lärt 
sig prata. 

– Men teckenspråket är lika viktigt för Elise, ef-
tersom hon är helt döv utan sina apparater, säger 
mamma Carla.

Syskonen Alma, tre och ett halvt år, och lille Tore, bara 
sex veckor, är hörande. Carla berättar att hon besö-
ker den öppna förskolan för att få ett sammanhang 
där de kan teckna och för att barnen ska få möta 
andra med hörselproblem. Hon är också med och 
tolkar för dem som inte kan tecken.

– Jag hoppas även få träffa till exempel döva vux-
na som fått hörande barn.

Familjen bor i närheten och går hit varje vecka.
– Jag prioriterar verkligen detta och känner näs-

tan en skyldighet att gå för att verksamheten ska få 
vara kvar, säger Carla Rydberg. 

På torsdagar befinner sig denna förskola i Här-

landa kyrkas lokaler och på fredagar som i dag, i 
stadsdelen Brämaregården på centrala Hisingen. 
Målgruppen är alla med barn som vill vara i en teck-
enspråkig miljö.

– Det kan vara hörande föräldrar som får ett dövt 
barn som vill komma för att träffa andra och få kun-
skap om de dövas värld. Men även hörande barn med 
döva föräldrar och de som använder tecken som stöd 
eller av andra anledningar vill vara med, är välkom-
na, säger Eva Åsheim.

Första öppna förskolan 
för teckenspråkiga
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Anna är representant för Miljöpartiet i kommunfullmäktige 

på Lidingö. Redan inför första mötet blev det problem. Man 

tyckte inte att Anna skulle få teckna i talarstolen eller att 

tolken skulle få översätta henne. 

Hon är själv döv och arbetar på utbildningscentrat 
Karriär-Kraft som driver förskolan i samarbete med en 
rad andra aktörer; myndigheter och ideella föreningar. 
Karriär-Kraft idkar påverkansarbete genom att föränd-
ra förutsättningar och attityder till funktionshinder 
och funktionsnedsatta.

Eva Åsheim säger att tanken på en öppen förskola väck-
tes som ett led i deras dagliga verksamhet för tecken-
språkiga med intellektuella funktionsnedsättningar. 

Det som efterfrågades var en plats att arbetsträna 
på och samtidigt kunna jobba med barn. Nu kan två 
personer ur den gruppen arbetsträna på förskolan och 
deras kompetens inom teckenspråket blir till stor hjälp 
för både föräldrar och barn. 

Jeanette Bunk, 47 och Malin Johansson, 37, arbetar 
tillsammans med Eva på förskolan. Malin har haft 
praktik på en förskola i Örebro tidigare och jobbat på 
kafé. Jeanette har bland annat erfarenhet av olika in-
dustrijobb. Bägge är teckenspråkiga.

Elise Rydberg leker lurig björn i Björnen sover. I den nya förskolan i Göteborg

får hon möta andra barn med hörselproblem och personal som kan teckenspråk.



Detta är en fantastisk chans de har fått, det tycker 
de båda två.

– Det är toppen att jobba här för jag tycker om 
barn och verkligen älskar bäbisar, säger Malin Jo-
hansson.

Projektet planeras att pågå i två år och under den pe-
rioden hoppas man att minst 200 föräldrar och barn 
från hela Göteborg ska besöka den öppna förskolan.

Denna fredag är det knôkfullt (som man säger i 
Göteborg) i lokalen. Åtta barn i olika åldrar, deras 
föräldrar och släktingar har kul ihop och lär känna 
varandra.

➤
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– Det tar lite tid med informationen om att verk-
samheten finns, men nu känns det som om många 
vet om oss, säger Eva Åsheim. 

– Och det är så kul att se att barnen har så roligt, 
flikar Jeanette Bunk in. 

Projekt Öppen förskola med tecken

Syftet med projektet är att möjliggöra för barn 

och föräldrar med behov av teckenspråk att be-

söka en öppen förskola med en teckenspråkig 

miljö. Syftet är också att erbjuda döva delta-

gare, som idag arbetstränar på Karriär-Kraft, en 

arbetsträningsplats.

Projektets samarbetspartners och referens-

personer är bland annat Habilitering och Hälsa, 

Handikappförvaltningen, Lundby och Härlanda 

församlingar, Dövas förening och Tecken Forum, 

Nordiska Folkhögskolan i Kungälv.

Målen är att

– efter projektet skapa en permanent verksam-

het i form av ett personalkooperativ där nya ar-

betstillfällen skapas inom den social ekonomin

– skapa samverkansformer mellan inblandade 

organisationer och myndigheter

– fungera som ett pilotprojekt i Västra Götaland 

för att inspirera fler att starta liknande initiativ 

– skapa ett nätverk som utbyter erfarenheter 

och sprider information som kan gynna mål-

grupperna. 

Fakta om Karriär-Kraft 

Karriär-Kraft startade 1996 och verksamhe-

ten bedrivs idag i olika kooperativ som alla är 

medlemmar i den gemensamma paraplyorga-

nisationen Kompassen.

Med rätt förutsättningar vill, kan och bör 

alla människor ta ett personligt ansvar för 

sig själva och sin utveckling. Detta är en av 

grundbultarna för Karriär-Krafts sociala fö-

retag, vilka vägleder människor att utvecklas 

och växa utifrån sina egna förutsättningar.

Karriär-Kraft har som målsättning att stötta 

människor med funktionsnedsättningar att hit-

ta inre redskap för att nå sina personliga mål. 

De gör detta genom att erbjuda utbildning, ar-

betsträning och arbetsplatser enligt LSS.

Läs mer på www.kkraft.nu och www.kkraft.

nu/attityd

Nästan hela familjen Rydberg är här idag. Farmor Benedicta Husberg har också 

lärt sig en del tecken för att kunna kommunicera med barnbarnet Elise.

Saga Johansson och Embla Mickelsson har hittat sin fa-

voritplats.
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Malin Johansson och Eva Åsheim i full färd med teckenläsning för barnen. Projektet har dubbla syften. Det ska möjliggöra för barn och föräldrar 

att besöka en öppen förskola med en teckenspråkig miljö och erbjuda döva deltagare en arbetsträningsplats.




